№ 5-55-473/2022
91MS0055-01-2022-000563-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2022 года                                                           пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя – Безина Романа Анатольевича, данные о личности

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу РК-385701 об административном правонарушении от 18.11.2021 года, составленному старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по Красногвардейскому району капитаном полиции Лазукиной А.Ю., - 17 ноября 2021 года в 13 часов 05 минут выявлено, что ИП Безин Р.А. осуществлял деятельность по реализации алкогольной продукции – пива из нестационарного торгового объекта – магазин «Лидия», расположенного по адресу: адрес в нарушение правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленные ч.2 ст.16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г.
16.11.2022 года административный материал в отношении индивидуального предпринимателя – Безина Р.А. полупил мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Определением мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 16.11.2022 года по административному материалу назначено судебное заседание на 17.11.2022 года.
17.11.2022 года в адрес суда от Безина Р.А. поступило ходатайство об отложении судебного заседания в связи с необходимостью ознакомления с материалами административного дела.
Ввиду того, что дело поступило мировому судье 16.11.2022, назначено к рассмотрению на 17.11.2022 у лица отсутствовала возможность подготовиться к судебному заседанию и с целью недопущения нарушения права на защиту привлекаемого лица, слушание дела было отложено.
В судебном заседании Безин Р.А., просил производство по административному делу прекратить в связи с истечением сроков привлечения к административной ответственности.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Из содержания ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет один год.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
Срок привлечения должностного лица – ИП Безина Р.А. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ закончился 17 ноября 2022 года, таким образом, на момент рассмотрения данного дела в суде истекли сроки давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Поскольку административное правонарушение, инкриминируемое должностному лицу, совершено 17 ноября 2021 года и на момент рассмотрения данного дела в суде истекли сроки давности привлечения к административной ответственности 17 ноября 2022 года, производство по делу подлежит прекращению в силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 с. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя – Безина Романа Анатольевича, дата рождения. по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением сроков давности привлечения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка
№ 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                           Ю.Г. Белова

1